



SYLLABUS

TERM-1

(SESSION- 2022-23)

CLASS – VIII A/B

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	MCB :ch 1 to 4 Lit. :ch.1 to 4 Corner store: ch. 1 to 6 Reading skills : comprehension passages Writing skills: Descriptive paragraph writing letter writing- Formal , informal, Diary entry, essay. Writing
HINDI	वसंत- पाठ 1 से 9 व्याकरण - भाषा -व्याकरण और लिपि, वर्ण विचार, शब्द विचार, अनेकार्थी शब्द, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द ,समरूपी भिन्नार्थक शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द ,उपसर्ग ,प्रत्यय ,समास, संज्ञा, लिंग ,वचन ,कारक, सर्वनाम, संवाद लेखन , चित्र वर्णन, पत्र लेखन, निबंध लेखन ,अपठित गद्यांश /पद्यांश पत्र लेखन- 1- ग्रीष्मावकाश साथ बिताने के लिए मित्र को पत्र 2- छात्रवृत्ति के लिए प्राचार्य को आवेदन पत्र 3- अपने चाचा जी को जन्मदिन पर भेजे गए उपहार के लिए धन्यवाद पत्र निबंध लेखन- विज्ञान के बढ़ते चरण, राष्ट्रीय एकता ,खेलों का महत्व ,मन के हारे हार है मन के जीते जीत ।
MATHS	Chapter -1 Rational numbers Chapter -2 Linear equations in one variable Chapter -3 Understanding Quadrilaterals Exercise 4.1 Chapter -5 Data Handling Chapter -6 Square and Square roots Chapter- 7 Cube and Cube roots
SCIENCE	L.1. Crop production L.3. Synthetic fibres and plastics L.5. Coal and petroleum L.11. Force and pressure L.13. Sound

	L.16. Reflection of light L.17. Refraction and dispersion of light
SOCIAL SCIENCE	History and civics 1. History lesson 1 to 5 2. Civics lesson 1 to 5 Geography 1. Resources 2- Land, Soil and Water resources 3- Mineral and Power Resources
SANSKRIT	Divyanjali part - 2nd Text book lesson 2. नीतिश्लोकाः 3. क्रिकेटक्रीडकः 4. स्वास्थ्यचक्रम् 5. अतिलोभः न कर्तव्यः 6. तुलसीपादपस्य 7. लौहपुरुषः Grammar work 1. आदर्श प्रश्न पत्र 1st & 2nd 2. अनुच्छेद (लघु एवं दीर्घ) 3. शब्दरूप - तत् एवं किम् शब्द तीनों - लिंगों में अस्मद् एवं युष्मद् शब्द 4. धातुरूप (परस्मैपदी) - लट् , लृट् , लङ् , लोट् एवं विधी - - लिङ् लकारों में 5. संख्यावाची 6. पत्र 7. दस वाक्य (संस्कृत में) And Class work copy
G.K.	Ch. 1 to 25 Current affairs - April 2022 to August 2022
COMPUTER	Chapter 1 to 5